
Świadczenie pielęgnacyjne 
 

 

Jednostka prowadząca 
 
Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Lesznie 
 

 

Komu przysługuje 
 
Świadczenie pielęgnacyjne jest świadczeniem, o które ubiegać może się matka, ojciec, 

opiekun faktyczny dziecka, osoba będąca rodziną zastępczą spokrewnioną w rozumieniu 

ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (dziadkowie, rodzeństwo) lub inna 

osoba, na której zgodnie z kodeksem rodzinnym i opiekuńczym ciąży obowiązek 

alimentacyjny z wyjątkiem osób posiadających znaczny stopień niepełnosprawności, jeżeli 

nie podejmują lub rezygnują z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej w celu sprawowania 

opieki nad osobą legitymującą się: orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności; 

orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub 

długotrwałej opieki lub pomocy osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwości 

samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna 

dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji. Od 01.01.2021 r. świadczenie 

wypłacane jest miesięcznie w kwocie – 2 119,00 zł. 
 
W przypadku, gdy o świadczenie pielęgnacyjne występuje osoba zobowiązana do alimentacji 

inna niż spokrewniona w pierwszym stopniu, to aby otrzymać świadczenie należy spełnić 

łącznie następujące warunki: 

➢ rodzice osoby wymagającej opieki nie żyją, zostali pozbawieni praw rodzicielskich, są 

małoletni lub legitymują się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności; 
 

➢ nie ma innych osób spokrewnionych w pierwszym stopniu, są małoletnie lub 

➢ nie ma opiekuna prawnego lub rodziny zastępczej spokrewnionej lub legitymują się
 

 

orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności. 
 
Świadczenie pielęgnacyjne przysługuje, jeżeli niepełnosprawność osoby wymagającej 

opieki powstała: 

➢ nie później niż do ukończenia 18 roku życia lub
 

 

➢ w trakcie nauki w szkole lub szkole wyższej, jednak nie później niż do ukończenia 

25 roku życia.
 

 



Wymagane dokumenty 
 

Wniosek o ustalenie prawa do świadczenia pielęgnacyjnego 

➢ orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności;
 

 

➢ orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub 

długotrwałej opieki lub pomocy osoby w związku ze znacznie ograniczoną 

możliwości samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co 

dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji. 

  
 

Miejsce złożenia dokumentów 
 

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Lesznie ul. Janusza Korczaka 5, 64-100 

Leszno Dział Świadczeń Rodzinnych. 

 

 

Opłaty 
 

Rozpatrzenie wniosku i wydanie decyzji nie podlega żadnym opłatom. 
 

 

Termin i sposób załatwienia 
 

Załatwienie sprawy następuje w formie decyzji administracyjnej. Tryb i terminy załatwienia 

spraw określa Kodeks postępowania administracyjnego. 
 

Prawo do świadczenia pielęgnacyjnego ustala się począwszy od miesiąca, w którym wpłynął 

wniosek z prawidłowo wypełnionymi dokumentami. Aby nabyć prawo do świadczenia 

pielęgnacyjnego od miesiąca złożenia wniosku w zespole ds. orzekania o niepełnosprawności, 

wniosek o ustalenie prawa do świadczenia pielęgnacyjnego należy złożyć w terminie 3 

miesięcy od dnia wydania orzeczenia o niepełnosprawności lub orzeczenia o stopniu 

niepełnosprawności. Postępowanie w sprawie ustalenia prawa do świadczenia 

pielęgnacyjnego kończy się wydaniem decyzji administracyjnej w ciągu 1 miesiąca od daty 

złożenia kompletu dokumentów. W przypadku konieczności przeprowadzenia szczegółowego 

postępowania administracyjnego termin załatwienia sprawy może ulec wydłużeniu. W 

przypadku utraty ważności poprzedniego orzeczenia o niepełnosprawności lub orzeczenia o 

stopniu niepełnosprawności należy: 



➢ złożyć w zespole ds. orzekania o niepełnosprawności wniosek o ustalenie 

niepełnosprawności lub stopnia niepełnosprawności;
  

➢ złożyć wniosek o ustalenie prawa do świadczenia pielęgnacyjnego w terminie trzech
  

 
miesięcy od dnia wydania orzeczenia o niepełnosprawności lub orzeczenia o 

stopniu niepełnosprawności. 
 

Prawo do świadczenia pielęgnacyjnego ustala się na czas nieokreślony, chyba że orzeczenie o 

niepełnosprawności lub orzeczenie o stopniu niepełnosprawności zostało wydane na czas 

określony. 

 

Podstawa prawna 
 

➢ Ustawa z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych (Dz. U. 2022  

poz. 615 z poź. zm.);
 

➢ Ustawa z dnia 14 czerwca 1960 r. - Kodeks postępowania administracyjnego  

(Dz.U. 2021 poz. 735 z poź. zm.);
 

➢ Rozporządzenie Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 27 lipca  

2017 r. w sprawie sposobu i trybu postępowania w sprawach o przyznanie 

świadczeń rodzinnych oraz zakresu informacji, jakie mają być zawarte we wniosku, 

zaświadczeniach i oświadczeniach o ustalenie prawa do świadczeń rodzinnych  

(Dz. U 2017 poz. 1466)
 

➢ Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 31 lipca 2018 r. w sprawie wysokości 

dochodu rodziny albo dochodu osoby uczącej się stanowiących podstawę ubiegania 

się o zasiłek rodzinny i specjalny zasiłek opiekuńczy, wysokości świadczeń 

rodzinnych oraz wysokości zasiłku dla opiekuna (Dz. U. 2018 poz. 1497).
 

 

Tryb odwoławczy 
 

Od decyzji w sprawie ustalenia prawa do świadczenia wychowawczego służy stronie prawo 

wniesienia odwołania do Samorządowego Kolegium Odwoławczego w Lesznie w terminie 14 

dni od daty jej otrzymania. Odwołanie wnosi się za pośrednictwem Miejskiego Ośrodek 

Pomocy Rodzinie w Lesznie 
 
Odwołanie nie podlega opłacie skarbowej. 


